bit); *ipsius* (*eius*, bene accoglibile); (147, 19) *Diaja* (*Diana*); (148, 26) *relinquerat* (*relinquerat*); (148, 31) dopo *honestus* manca *et*, del tutto accoglibile; *spurnit* (*spernit*); (148, 58) *Virgilio* (*Virgili*); *ducebat* (*deducebat*, sostituito senza necessità); (148, 73) dopo *Uticam* manca: *et ibi semet ipsum dum obsideretur a Cesare veneno extinxit*; (148, 78) *sunt* (*sum*); (148, 89) dopo *nota* manca *hic*; (149, 121) *ut* (*est*); (149, 1) *regionis* (*civitatis*); (149, 5) *Canges* (*Ganges*); (150, 98) *animas quascunque* (*quoscunque*, più aderente al testo dantesco); (150, 100) dopo *ubi* manca *aqua*; *interdictum* (*interdictus*); (150, 121) *ipso* (*ipsas*); (151, 25) dopo *sunt* manca *nunc*; *est hic* (*sit hic*); (151, 31) *corpora* (*corpus*, con sostituzione non necessaria); (151, 49) *rocche* (*ripe*); (151, 112); *poni* (*proici*); (152, 136) *statum* (*statutum*); (152, 136) *quia* (*quod*, con sostituzione non necessaria); *terrorum* (*terrorem*); (152, 1) dopo *uni* manca *ex*; *quod* (*quot*); (152, 10) *enim* (*idem*, accoglibile); dopo *ostendere* manca *dicens*, che è lezione accoglibile); (152, 15) *arduum* (*arduus*); (153, 88) *cecit* (*textit*); (154, 13) *Chinus* e *Chini* (*Ghinus* e *Ghini* in tutte le occorrenze); (154, 17) *Iohannis* (*Vanni*, che non necessita di sostituzione); (155, 118) *aliquid* (*aliquod*); (155, 139) *plurium* (*plurimorum*, che è lezione accoglibile); (156, 94) *predecessentis* (*presentis*); la lettura *predecessentis*, non confortata da giustificazioni, potrebbe indurre la possibilità di datazione diversa da quella proposta da Sandkühler, basata, fra l'altro, anche sulla lettura *presentis*<sup>9</sup>; (156, 91) *labuntur* (*labuntur*); (157, 3) *suorum* (*suarum*; oppure *familiarum* andrà corretto in *familiarium*); (157, 26); *minui* (*nimii*); (158, 71) dopo *uxor* manca *domini*; (158, 79) dopo *dicere* manca *quod*; dopo *tumulum* manca *suum*; inoltre, dopo *suum* deve essere posto un punto fermo; *de tempore philosophantibus* (*tunc temporis a philosophantibus*); (159, 1) *homine* (*nomine*); (159, 5) la giunta *Aurora . . . hore noctis* non è detto donde provenga; (159, 13) *aliquantis* (*aliquantis*); *textit* (*textuit*); (159, 13) *generaverat* (*genuerat*, che è lezione accoglibile); *Progne* (*Prognēs*); (159, 19) *Ganimede* (*Ganimedes*); (160, 34) *ad* (*a*); *Diomides* (*Diomedes*); (160, 77) *peccatoribus* (*peccatori*, con sostituzione non necessaria); (160, 94) dopo *considerare* manca *se ipsum et considerare*; *talis* (*talem*); (160, 103) dopo *omnia* manca *opera*; (162, 22) *planicia* (*planicies*); (162, 31) la giunta *incisus* dopo *ymaginibus* non è necessaria; (162, 56) *quo* (*qua*); dopo *contra* manca *eum*; (163, 73) prima di *Gregorio* manca *beato*, che è imposto dall' 'usus scribendi'; *quid fuisse* (*quid fuisset*); *deum* (*deus*); (163, 126) l'integrazione di *quod* dopo *auctor* e quella, successiva di *est* non sono necessarie; (221, 1) dopo *Methaphysice* manca: *iuxta illud: in principio creavit deus celum et terram. Postea dicit magister Dant quod gloria istius motoris sive Dei, potentia, sapientia, bonitas relucet in universo, id est in toto mundo, scilicet in celo et in terra. Dicit tamen quod illa gloria magis relucet in una parte mundi quam in alia*; dopo *alia* manca *sed* (?) *tamen*; dopo *res* manca *est*; *imperfectiora* (*perfectior*); *deorum* (*decorum*); *perfectiora* (*perfectior*); dopo *alia* manca *et in tantum una res dicitur perfectior alia*; *parte participatur* (*particula*); (221, 4) *quo* (*quod*); dopo *accipiendo* manca *secundum*; *dixit* (*dicit* p. 222); dopo *vidit* manca *aliqua*; *rediendo* sostituisce *descendit*, più aderente al testo di Dante, che può mantenersi aggiungendo, ad es., un rela-

<sup>9</sup> B. Sandkühler, *Die frühen Dantekommentare*, p. 120.

tivo; (222, 7) manca *illa* dopo *scit; scientie (scientis); enim (tamen)*; (222, 13) *ipse verum deum* è espunzione del copista e non serve; dopo *quod* manca *doctores dicuntur vasa scientie. Item sciendum quod*; dopo *adama-vit* manca *unam; sic (statim); parte (poete)*, dopo *et* manca *eius; commiliti-nes (commilitones)*; (223, 19) *quandum (quadam)*; (224, 37) *horum (homi-num)*; *motuo (motu)*; *vaticinis (vaticinio)*; (224, 40) *quando . . . quando (quanto . . . quanto)*; (224, 43) *hanc rotam (horroram)*, da restituirsi in *Au-roram*; *prius (primo)*, che è lezione sufficiente); *data (vita)*; *penitentia (pe-nitenti)*; si osserverà che a p. 39, 43 e 40, 79 l'editore ha sempre corretto il *vita penitenti* del ms. in *vita presenti*: viene da chiedersi perché invece lo ac-colga qui senza incertezze); (225, 55) *convenerant (conveniunt)*; (226, 58) *extrahitur (extrahit)*; (226, 61) *habuerat (habuit)*, con sostituzione non nec-cessaria); dopo *postea* manca *statim*; (226, 64) *celestium (celestibus)*; *po-tuerat (poterat)*; (226, 67) *maritinum (sic) (marinum)*; *Dante (Dant)*; dopo *esset* manca *cepit; dicta (illa)*, con sostituzione non necessaria); dopo *herba* manca *et; maritinum (sic) (marinum)*; (222, 70) *afirmat (insinuat)*; (227, 76) *indueriri (sic) (induetur?)*; *sic (sicut)*, ed occorre espungere il punto e virgola posto dopo *lacum*); *infra (etiam sui)*; (227, 82) *mirus (mi-rum)*; dopo *fuit* manca *subita; pro (propter)*; *desiderius (desiderium)* (227, 85) dopo *roget* manca *eum*; (227, 88) dopo *tuam* manca *cum*; (228, 88) *de ipso (te ipsum)*; *hec (et hoc)*; *satis (falso)*; (228, 97) prima di *dissi* manca *E; admiramus (admiramur)*; (228, 106) dopo *vera* manca *et*; (229, 115) *curam (curavi)*; (229, 118) non si comprende il perché della scrit-tura *intellectu(m)et voluntate(m)*: il ms. legge correttamente *intellectu et voluntate*; dopo *lumine* manca *celum; quomodo (quod)*; (229, 127) *creatu-rae (creaturas)*; dopo *sed* manca *bene*; (229, 136) dopo *modo* manca *Bea-trix; voluit (vult)*; *ascendet (ascenderit)*; (229, 139) *abstulerat (abstulerat)*; *ascendissent (ascendisset)*; (230, 1) *unum (suum)*; *in gradu (in gradum)*; dopo *qui* manca *eam; consuerunt (studuerunt)*; *audire (videre)*; (230, 4) *fit (sit)*; *subito*, che è dato come integrazione dell'editore, esiste regolarmente sul ms.; deve invece essere completato con *est* il *pot (sic)* che segue; (230, 10) *non (nec)*; (230, 16) *illis (illi)*; (231, 16) *ducamur (ducimur)*; *Athamentis (Athamantis)*; *retraspicere (retrospicere)*; *trasfetaverat (transfretaverat)*; *sine (sive)*; *omnine (nomine)*; *custodiabatur (custodiebatur)*; *hunc (tunc)*; *sulcere (sulcare)*; *admirabantur (admirabuntur)*; (231, 46) *di-cerat (dixerat)*; dopo *quantum* manca *plus*; (232, 52) *Dante (Dant)*; (232, 64) *alius (aliud)*; *quando (quanto)*; prima di *luna* manca *in*; (233, 112) prima di *suum proprium motorem* manca *suam propriam virtu-tem continentem naturam suam et habet suum proprium motorem*.